
e 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

I Reparto - Ufficio Addestramento e Regolamenti ____ ..,.... ___ _ 
Roma, 06/0.2 / ~ N. 38 

IL CAPO DEL I REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la l'Ufficio Addestramento e Regolamenti del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri chiede di: 
- approvvigionare n. 1.658 copie del Manuale "Diritto del Lavoro e Sindacale Militare" per le esigenze 

dei Reparti dell'Arma dei Carabinieri dislocati sul territorio nazionale; 
- nominare "Responsabile Unico del Progetto", il Capo del I Reparto pro-tempore, "Responsabile del 

procedimento per la fase di affidamento", il Capo del C.U.C. pro-tempore, "Responsabile del 
procedimento per la fase di esecuzione (R3)" e "Direttore dell 'esecuzione del Contratto " il Capo 
Ufficio Addestramento e Regolamenti pro-tempore; 

VISTO l'art. 17, co. 1 D.lgs. 36/2023, che prevede, prima dell ' avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l 'emanazione della determina a contrarre; 
VISTA la circolare nr. 152/3-1-2023 datata 29.06.2023 dell'Ufficio Affari Giuridici e Condizioni 
Militari del Comando Generale, con la quale è individuato il modello organizzativo che l'Arma ha 
adottato, tra cui l' assegnazione delle funzioni di "Responsabile Unico del Progetto" al Capo del I 
Reparto pro-tempore; 
VISTA la necessità di nominare i Responsabili del Procedimento ai sensi dell ' art. 2, co. 3 dell ' allegato 
I.2 del D.lgs. 36/2023, in quanto il Capo del I Reparto pro-tempore non ha i requisiti previsti dall ' art. 5 
dell'allegato I.2 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO l' art. 114 del D.lgs. 36/2023 , che prevede la nomina del Direttore dell 'Esecuzione del Contratto 
da parte della stazione appaltante; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è stata inserita nel Piano Impiego Fondi relativa agli anni 
2024 a valere sulle dotazioni da attribuire al Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale; 
CONSTATATO che non vi sono convenzioni stipulate dalla Consip - alle quali l'Amministrazione 
sarebbe obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto dell'art. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 
(convertito con modifiche con la legge 6 luglio 2012, n. 94) e dell ' art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 
( convertito con modifiche con la legge 7 agosto 2012, n. 13 5) - che consentano di. soddisfare l ' esigenza 
sopra indicata; 
VISTE le caratteristiche e le modalità di fornitura riportate nel disciplinare tecnico; 
VISTO l'art. 50, co.l let. b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
RITENUTA valida la proposta formulata dall 'Ufficio Addestramento e Regolamenti in merito alla 
tipologia di procedura da adottare consistente in un affidamento diretto ai sensi dell ' art. 50, co. 1, let. b) 
del D .Lgs. 36/2023, in favore di Giappichelli Editore S.r.l. con sede in Torino, Via Po 21, in quanto 
operatore economico: 
- dotato di particolare competenza e professionalità nella realizzazione di opere monografiche destinate 

ali' approfondimento e all'aggiornamento del personale; 
- che ha riservato uno sconto del 30% sul prezzo al pubblico (prezzo unitario di copertina pari ad € 

50,00) del citato Manuale; 
ATTESO che trattasi di spesa primaria con pagamento in aliquota delegata; 
TENUTO CONTO del cronoprograrnma delle attività/pagamenti dal quale si evince che la fornitura 
sarà pagata nell 'Esercizio Finanziario 2024; 



VISTO il Decreto n. 830 in data 14 settembre 2023, registrato all 'Ufficio Centrale del Bilancio presso 
il Ministero della Difesa in data 26 settembre 2023, con il quale il Comandante Generale deU 'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi 
e appalto di lavori; 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile Unico del Progello", il Capo del I Reparto pro-tempore; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di affidamento", il Capo del C.U.C. pro-tempore; 
- "Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione (R3)" e "Direttore dell 'Esecuzione del 

contratto", il Capo Ufficio Addestramento e Regolamenti pro-tempore delegato all'emissione del 
certificato di regolare esecuzione ai sensi dell ' art. 50, co. 7 del D.lgs. 36/2023 . 

3. La spesa complessiva di € 58.030,00 (iva assolta dell ' art. 74, co. 1, let. c) del D.P.R. 26.10.1972, n. 
633) graverà sulle dotazioni da attribuire al Funzionario Delegato del Centro Unico Contrattuale sul 
capitolo 4827 pg. 23 con IPE e accreditamenti di cassa a cura dell 'Ufficio Bilancio secondo le 
modalità previste dal Piano Impiego Fondi 2024. 

IL CAPO DEL I REPARTO 


